

2021年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月12日

上場会社名 株式会社アイ・ピー・エス 上場取引所 東
 コード番号 4335 URL http://www.ips.ne.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡邊 寛
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 生田 裕彦 TEL 06-6292-6236
 四半期報告書提出予定日 2020年11月12日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年6月期第1四半期の連結業績（2020年7月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年6月期第1四半期	603	0.2	96	—	96	—	65	—
2020年6月期第1四半期	602	29.4	△64	—	△63	—	△44	—

(注) 包括利益 2021年6月期第1四半期 65百万円 (—%) 2020年6月期第1四半期 △44百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年6月期第1四半期	27.51	27.20
2020年6月期第1四半期	△18.63	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年6月期第1四半期	1,584	986	61.1
2020年6月期	1,613	933	56.7

(参考) 自己資本 2021年6月期第1四半期 968百万円 2020年6月期 914百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年6月期	—	0.00	—	5.00	5.00
2021年6月期	—	—	—	—	—
2021年6月期(予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年6月期の連結業績予想（2020年7月1日～2021年6月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,250	1.0	100	686.2	100	694.5	70	804.3	29.30
通期	2,550	△4.6	200	300.0	200	313.0	140	358.0	58.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年6月期1Q	2,466,000株	2020年6月期	2,466,000株
② 期末自己株式数	2021年6月期1Q	77,000株	2020年6月期	77,000株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年6月期1Q	2,389,000株	2020年6月期1Q	2,389,000株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響が非常に不透明であり、不確実性の高い経済環境が景況感を押し下げています。国内外ともに経済活動が再開されつつあるものの、感染再拡大が生じている国もあるなど、世界経済の先行きについてもしばらく不透明な状況が続くと予想されます。

当社グループを取り巻く環境におきましては、新型コロナウイルス感染症の影響により、IT投資の抑制や先送りなど慎重な動きがみられます。その一方でテレワークの定着化やクラウド環境の整備・強化に対する需要が高まっており、新しいビジネスの進展が期待されます。

かかる状況の下、当社グループは準大手および中堅企業のERPおよびAI等の最新デジタル技術の導入短縮化と業務品質向上を支援する標準ソリューションモデル「EasyOne Trading」を提供開始しました。IPSのEasyOne Tradingにより、基幹システムと最新デジタル技術が短期間で導入可能となり、コストの削減もはかれます。さらに、単なるシステム導入だけでなく、コンサルティングサービスの活動を通じて、顧客ニーズに適応したソリューション提供を行ってきました。また、営業活動においては、新型コロナウイルス感染症防止に対応し、Webセミナーやオンライン個別相談会などを積極的に推進して参りました。

以上のような活動を積極的に推進した結果、当第1四半期連結累計期間におきましては、売上は概ね計画どおりに推移し、売上高6億3百万円（前年同四半期比0.2%増）となりました。利益におきましては、テレワークの本格的な導入により、交通費や販売管理費が大幅に減少したこと等により営業利益96百万円（前年同四半期は64百万円の損失）、経常利益96百万円（前年同四半期は63百万円の損失）、親会社株主に帰属する四半期純利益65百万円（前年同四半期は44百万円の損失）となりました。

なお、当社グループはERP導入関連事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載は省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比較して、28百万円減少して15億84百万円となりました。主な内訳は、現金及び預金6億20百万円、売掛金4億93百万円、固定資産2億95百万円であります。

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末と比較して、82百万円減少して5億97百万円となりました。主な内訳は、買掛金1億2百万円、未払金40百万円、未払法人税等33百万円であります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比較して、53百万円増加して9億86百万円となりました。主な内訳は、利益剰余金6億41百万円であり、自己資本比率は61.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年6月期の連結業績予想につきましては、2020年11月12日発表の「連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	307,386	620,001
売掛金	799,360	493,458
仕掛品	53,157	71,862
前払費用	136,934	85,921
未収入金	13,115	16,112
その他	2,303	1,632
流動資産合計	1,312,257	1,288,990
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	40,585	39,689
車両運搬具(純額)	13,198	12,099
工具、器具及び備品(純額)	19,262	17,388
土地	19,003	19,003
有形固定資産合計	92,048	88,181
無形固定資産		
ソフトウェア	13,745	12,679
その他	1,909	1,743
無形固定資産合計	15,655	14,423
投資その他の資産		
投資有価証券	1,158	1,111
関係会社株式	20,956	20,956
繰延税金資産	63,131	63,131
差入保証金	91,946	91,521
その他	20,577	17,502
貸倒引当金	△4,387	△1,387
投資その他の資産合計	193,382	192,835
固定資産合計	301,087	295,439
資産合計	1,613,344	1,584,429
負債の部		
流動負債		
買掛金	117,780	102,063
未払金	60,467	40,809
未払費用	1,331	7,228
未払法人税等	11,789	33,408
賞与引当金	9,652	47,560
前受金	198,691	110,893
未払消費税等	56,719	35,480
その他	18,572	9,241
流動負債合計	475,005	386,684
固定負債		
退職給付に係る負債	188,454	195,116
長期末払金	16,869	15,961
固定負債合計	205,324	211,078
負債合計	680,329	597,762

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	255,250	255,250
資本剰余金	94,202	94,202
利益剰余金	587,573	641,362
自己株式	△22,223	△22,223
株主資本合計	914,802	968,590
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△427	△564
その他の包括利益累計額合計	△427	△564
新株予約権	18,640	18,640
純資産合計	933,015	986,666
負債純資産合計	1,613,344	1,584,429

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)
売上高	602,838	603,986
売上原価	502,918	393,044
売上総利益	99,919	210,942
販売費及び一般管理費	164,028	114,406
営業利益又は営業損失(△)	△64,108	96,535
営業外収益		
受取利息	5	1
受取手数料	348	—
為替差益	—	12
その他	264	120
営業外収益合計	618	134
営業外費用		
支払利息	9	91
為替差損	100	—
コミットメントフィー	223	453
営業外費用合計	333	545
経常利益又は経常損失(△)	△63,823	96,125
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△63,823	96,125
法人税等	△19,296	30,392
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△44,526	65,733
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△44,526	65,733

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△44,526	65,733
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△39	△136
その他の包括利益合計	△39	△136
四半期包括利益	△44,566	65,596
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△44,566	65,596
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年7月1日 至2019年9月30日)

当社グループは、ERP導入関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年7月1日 至2020年9月30日)

当社グループは、ERP導入関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。